深圳亚联发展科技股份有限公司独立董事

关于第六届董事会第三次会议相关事项发表的独立意见

根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中华人

民共和国证券法》、《上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》、

《上市公司独立董事规则》、《独立董事工作制度》等有关规定，我们作为深圳

亚联发展科技股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，就第六届董事会

第三次会议相关事项发表意见如下：

一、对公司2021年度控股股东及其他关联方资金占用情况、公司对外担保

情况的专项说明和独立意见

1、控股股东及其他关联方资金占用情况

中喜会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《关于公司2021年度非经营性

资金占用及其他关联资金往来情况汇总表的专项审核报告》，其中在《2021年度

非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表》所载资料，与会计师审计

公司2021年度财务报表时所复核的会计资料和经审计的财务报表的相关内容，

在所有重大方面没有发现不一致。我们认可中喜会计师事务所（特殊普通合伙）

《关于公司2021年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表的专项

审核报告》的意见。

我们认为：公司真实、准确、完整地反映了与关联方资金往来情况，报告

期内，不存在控股股东及其他关联方违规资金占用情况，也不存在以前年度发

生并累计到2021年12月31日的控股股东及其他关联方资金违规占用情况，不存

在损害公司及公司股东利益的情形。

2、对外担保情况

根据中国证监会《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担

保若干问题的通知》、《关于规范上市公司对外担保行为的通知》、《深圳证券交

易所股票上市规则》、《上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运

作》等相关法律、法规的规定，我们对公司截至2021年12月31日的对外担保情

况进行了仔细的核查，就本次核查相关专项说明和独立意见如下：

（1）截至2021年12月31日，担保的主要情况如下：

单位：万元

公司对子公司的担保情况

担保对象

名称

担保额度

相关公告

披露日期

担保

额度
实际发

生日期
实际担

保金额
担保

类型
担保物
（如有）

反担保情况
（如有）

担保

期

是否

履行

完毕

是否为

关联方

担保

深圳键桥

轨道交通

有限公司

2020 年

08 月 29
日

800
2020 年

09 月 18
日

621.25
连带

责任

保证

深圳键桥

轨道交通

有限公司

以其对公

司的应收

款作为担

保物

深圳键桥轨道交通

有限公司法定代表

人孟令章以其自身

及家庭财产无条件、

不可撤销地提供反

担保

1 年 是 否

南京凌云

科技发展

有限公司

2021 年

02 月 10
日

3,000
2021 年

03 月 16
日

800.55
连带

责任

保证
无

大连爱源电子工程

技术有限公司按照

其对南京凌云科技

发展有限公司的持

股比例为对应的债

务金额提供反担保

1 年 否 否

南京凌云

科技发展

有限公司

2021 年

04 月 28
日

1,000
2021 年

05 月 27
日

1,000
连带

责任

保证
无

大连爱源电子工程

技术有限公司按照

其对南京凌云科技

发展有限公司的持

股比例为对应的债

务金额提供反担保

1 年 否 否

南京凌云

科技发展

有限公司

2020 年

08 月 29
日

2,000
2020 年

10 月 26
日

457.81
连带

责任

保证
无

大连爱源电子工程

技术有限公司按照

其对南京凌云科技

发展有限公司的持

股比例为对应的债

务金额提供反担保

1 年 否 否

子公司对子公司的担保情况

担保对象

名称

担保额度

相关公告

披露日期

担保

额度
实际发

生日期
实际担

保金额
担保

类型
担保物
（如有）

反担保情况（如有）
担保

期

是否

履行

完毕

是否为

关联方

担保
开店宝支

付服务有

限公司

2020 年

12 月 17
日

9,000
2020 年

12 月 25
日

7,587.84
连带

责任

保证
无 无 2 年 否 否

（2）报告期内，公司审批对子公司担保额度合计4,000万元；截至报告期

末，公司已审批的对外担保额度为0元（不包括对控股子公司的担保），公司为

控股子公司及控股子公司为其全资下属公司担保额度合计为15,800万元人民

币。报告期末，公司实际担保余额为9,846.2万元，占公司2021年末经审计净资

产绝对值的比例为225.24%。被担保的子公司经营情况正常，公司为其提供担保

的财务风险处于公司可控制的范围之内，不存在与中国证监会相关规定及《公

司章程》等相违背的情况，目前没有迹象表明公司会因被担保方债务违约而承

担担保责任。

（3）公司制定了《对外担保管理办法》，规范公司的对外担保行为。公司

上述担保事项符合相关法律、法规以及《公司章程》和《对外担保管理办法》

的规定，其决策程序合法、有效，不会对公司的正常运作和业务发展造成不良

影响。

二、《公司2021年度利润分配预案》

由于公司2021年度亏损，公司2021年利润分配预案为：不派发现金红利，不

送红股，不以公积金转增股本。

我们认为：公司2021年度利润分配预案是依据公司的实际情况制订的，符合

《公司章程》确定的现金分红政策以及股东大会审议批准的2021年-2023年股东

回报规划。该方案有利于公司长远发展，不存在损害公司和股东利益的情况。同

意《公司2021年度利润分配预案》。该议案在董事会审议通过后，尚需提交股东

大会审议。

三、《公司2021年度内部控制自我评价报告》

我们认为：目前公司已建立了合理的法人治理结构和较为完整的内部控制制

度，所建立的内部控制制度符合有关法律法规和证券监管部门的要求，能够适应

公司现行管理和发展的需要。公司内部控制自我评价报告真实、客观地反映了公

司内部控制制度的建设及运行情况，在财务报告、非财务报告内部控制方面不存

在重大缺陷。

四、《关于计提资产减值准备和信用减值准备的议案》

我们认为：根据《企业会计准则》和公司相关会计估计的规定，公司计提资

产减值和信用减值准备符合公司实际情况，资产减值和信用减值准备计提后，更

加公允的反映截至2021年12月31日公司的财务状况、资产价值及经营成果。相关

决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司及股东，

特别是中小股东利益的情形，同意《关于计提资产减值准备和信用减值准备的议

案》。

五、《关于会计政策变更的议案》

我们认为：公司依据财政部颁布的相关文件要求对公司会计政策进行相应变

更，符合相关规定，本次会计政策变更能够客观、公允地反映公司的财务状况和

经营成果，相关决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，不存在损

害公司及股东，特别是中小股东利益的情形，同意《关于会计政策变更的议案》。

六、独立董事对2021年度财务报告非标准审计意见涉及事项的独立意见

中喜会计师事务所（特殊普通合伙）依据相关情况，对公司 2021 年度财务

报表出具无法表示意见的审计报告，我们对审计报告无异议。作为公司独立董事，

我们同意董事会的专项说明，并将持续关注和监督公司董事会和管理层采取相应

的措施，并努力消除相关事项对公司的影响，切实维护公司及全体股东的利益。

(以下无正文!)

本页无正文，为深圳亚联发展科技股份有限公司独立董事关于第六届董事会第三

次会议相关事项发表的独立意见之签字页

傅荣                     迟维君               吕功华

2022年04月29日

	一、对公司2021年度控股股东及其他关联方资金占用情况、公司对外担保情况的专项说明和独立意见
	二、《公司2021年度利润分配预案》
	三、《公司2021年度内部控制自我评价报告》